schusses auf Grund der Sondereinflüsse nur einge-
schränkt möglich.

Die Bereinigungen erfolgen unabhängig davon, ob die
betreffenden Erträge und Aufwendungen innerhalb
des Betriebsergebnisses, im Finanzergebnis oder im
Steueraufwand ausgewiesen werden. Bereinigt werden
die in unmittelbarem Zusammenhang mit den Bereini-
gungssachverhalten stehenden Erträge und Aufwen-
dungen.

Die Tabellen in den Kommentierungen der strategi-
schen Geschäftsfelder und im Abschnitt „Deutsche
Telekom auf einen Blick“ zeigen, wie die Deutsche
Telekom die um Sondereinflüsse bereinigte Ergebnis-
größe EBITDA für den Gesamtkonzern und für die stra-
tegischen Geschäftsfelder aus dem Betriebsergebnis
nach IFRS ableitet. Die Sondereinflüsse sind sowohl für
die aktuelle Periode als auch für die Vorjahresvergleichs-
periode dargestellt.

1. Quartal 2006   |  49

Überleitung zu Pro-forma-Kennzahlen

Überleitung
der Konzern-
Gewinn-
und Verlust-
rechnung

Q1
2006

Mio. €

Sonder-
einflüsse

Q1
2006

Mio. €

Q1
2006
ohne

Sonder-
einflüsse

Mio. €

Q1
2005

Mio. €

Sonder-
einflüsse

Q1
2005

Mio. €

Q1
2005
ohne

Sonder-
einflüsse

Mio. €

Gesamt
2005

Mio. €

Umsatzerlöse 14 842 14 842 14 288 14 288 59 604

Umsatzkosten (7 821) (59)a (7 762) (7 525) (7 525) (31 327)

Bruttoergebnis vom Umsatz 7 021 (59) 7 080 6 763 6 763 28 277

Vertriebskosten (3 774) (8)b (3 766) (3 435) (3 435) (14 407)

Allgemeine Verwaltungskosten (1 077) (7) (1 070) (1 026) (7)f (1 019) (3 948)

Sonstige betriebliche Erträge 350 350 279 279 1 584

Sonstige betriebliche Aufwendungen (202) (18)c (184) (294) (13)g (281) (1 338)

Betriebsergebnis 2 318 (92) 2 410 2 287 (20) 2 307 10 168

Finanzergebnis (568) 196d (764) (715) 21h (736) (2 469)

Ergebnis vor Ertragsteuern 1 750 104 1 646 1 572 1 1 571 7 699

Ertragsteuern (563) 12e (575) (466) 7i (473) (2 573)

Überschuss 1 187 116 1 071 1 106 8 1 098 5 126

Andere Gesellschaftern
zuzurechnendes Ergebnis 108 108 122 122 463

Konzernüberschuss 1 079 116 963 984 8 976 4 663

EBIT (Betriebsergebnis) 2 318 (92) 2 410 2 287 (20) 2 307 10 168

Abschreibungen auf Immaterielle
Vermögenswerte und Sachanlagen (2 570) (10) (2 560) (2 534) (2 534) (10 561)

EBITDA 4 888 (82) 4 970 4 821 (20) 4 841 20 729

EBITDA-Marge   (%) 32,9 n.a. 33,5 33,7 n.a. 33,9 34,8

Sondereinflüsse im ersten Quartal 2006:
a	 Im Wesentlichen periodenfremde Aufwendungen im Zusammenhang mit der erfolgswirksamen Berücksichtigung von Kundenakquisitions-

kosten bei T-Online (Strategisches Geschäftsfeld Breitband/Festnetz) sowie sachbezogene Restrukturierungsaufwendungen im
strategischen Geschäftsfeld Geschäftskunden.

b	 Im Wesentlichen periodenfremde Aufwendungen im Zusammenhang mit der erfolgswirksamen Berücksichtigung von Kundenakquisitions-
kosten bei T-Online (Strategisches Geschäftsfeld Breitband/Festnetz).